
                 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

РЕШЕНИЕ
16 ноября 2015 г.                    пгт Красногвардейское № 226-1

Об  утверждении  Порядка
приема-передачи  муниципального
имущества  муниципального
образования  Красногвардейский
район  Республики  Крым  и  иных
муниципальных образований

 В соответствии с п.3 ч.1 ст. 15, ч.10 ст. 35, ч.2 ст. 51 Федерального закона от 
06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», п.5 ч.3 ст.27 Закона Республики Крым от
21.08.2014 г. № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,
п.3 ч.3 ст.6, п.5 ч.1 ст.29 Устава муниципального образования Красногвардейский 
район Республики Крым

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

 1.  Утвердить  Порядок  приема-передачи  имущества  муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым и иных муниципальных
образований (прилагается).

2. Определить уполномоченным органом на подписание передаточных актов
имущества,  передаваемого  из  собственности  и  принимаемого  в  собственность
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым
Администрацию Красногвардейского района.

3.  Настоящее  решение  опубликовать  в  газете  «Официальный  вестник
Красногвардейского района» и разместить на официальном сайте муниципального
образования Красногвардейский район на портале Правительства Республики Крым
krgv.rk.gov.ru.

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  опубликования
(обнародования).

Глава муниципального образования Р. ШАНТАЕВ



Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета

конецрешения

Приложение к решению 
Красногвардейского районного
совета Республики Крым
от 16.11.2015 г. № 226 - 1

Порядок приема-передачи имущества муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым и иных муниципальных

образований

1.  Настоящий  Порядок  определяет  взаимодействие  органов  местного
самоуправления Красногвардейского района Республики Крым по осуществлению
принятия и передачи имущества из муниципальной собственности муниципального
образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  в  собственность  иных
муниципальных  образований  –  сельских  поселений,  расположенных  в  границах
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  и
принятия имущества из муниципальной собственности муниципальных образований
сельских  поселений  в  собственность  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым.

2. Принятию и передаче подлежит имущество, находящееся в соответствии с
действующим законодательством в муниципальной собственности муниципального
образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  или  в  муниципальной
собственности  сельских  поселений,  расположенных  в  границах  муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым

3.  Принятие  и  передача  муниципального  имущества  органами  местного
самоуправления  Красногвардейского  района  Республики  Крым  могут
осуществляться  между  муниципальным  образованием  Красногвардейский  район
Республики  Крым  и  иными  муниципальными  образованиями  –  сельскими
поселениями,  расположенными  в  границах  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым.

4.  Передача  имущества  муниципального  образования  Красногвардейский
район  Республики  Крым в  собственность  иным муниципальным образованиям  и
принятие  имущества  иных  муниципальных  образований  в  собственность
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым может
осуществляться по инициативе соответствующих органов местного самоуправления.

5.  Предложение  о  передаче  муниципального  имущества  должно  быть
обоснованным и соответствовать следующим целям и условиям:

5.1. Цели:
1) укрепление экономической основы местного самоуправления конкретного

муниципального образования;
2)  более  эффективное  использование  передаваемого  (принимаемого)



имущества
5.2.  Передача  и  принятие  муниципального  имущества  осуществляются  при

одновременном соблюдении следующих условий:
1)  соблюдение  требований  действующего  законодательства  и  настоящего

Порядка;
2)  сохранение  возможности  решения  вопросов  местного  значения,  как

муниципального района, так и поселений в его границах, а также осуществления
отдельных  государственных  полномочий,  переданных  органам  местного
самоуправления,  в  случаях,  установленных  федеральными  законами  и  законами
Республики  Крым,  отдельных  переданных  полномочий  органов  местного
самоуправления на основании заключенных соглашений, обеспечения деятельности
органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления,
муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений
в  соответствии  с  нормативными  правовыми  актами  представительного  органа
муниципального  образования;  решения  вопросов,  право  решения,  которых
предоставлено  органам  местного  самоуправления  федеральными  законами  и
которые не отнесены к вопросам местного значения;

3)  сохранение,  а  также  создание  условий  для  экономического  и
технологического  единства  территории  муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики  Крым,  сельских  поселений  в  границах
Красногвардейского муниципального района Республики Крым;

4)  обеспечение  надлежащего  функционирования  инженерных,
образовательных, библиотечных и других систем, оптимального управления ими;

5) возможность более эффективного использования передаваемого имущества
в интересах жителей соответствующих муниципальных образований;

6)  возможность  соблюдения  требований  безопасности  эксплуатации
муниципального имущества.

6.  Передача  и  принятие  муниципального  имущества  органами  местного
самоуправления Красногвардейского района Республики Крым осуществляются, как
правило,  на  безвозмездной  основе,  если  действующим  законодательством  и
муниципальными  правовыми  актами,  в  том  числе  решениями  представительных
органов местного самоуправления соответствующих муниципальных образований,
соглашениями о передаче имущества (в случае их заключения) не предусмотрено
иное.

7.  Решение  о  передаче  имущества  из  муниципальной  собственности
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  в
собственность  иных муниципальных  образований  или  принятии  имущества  в
собственность муниципального образования Красногвардейский район Республики
Крым  из  собственности  иных  муниципальных  образований,  принимает
Красногвардейский районный совет Республики Крым.

8. Администрация  Красногвардейского  района  Республики  Крым  для
выдвижения  предложения  о  передаче  имущества  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым в собственность иных муниципальных



образований,  на основании решения комиссии по распоряжению муниципальным
имуществом Красногвардейского района (далее – комиссия), созданной  решением
Красногвардейского  районного  совета  Республики  Крым, направляет  в
соответствующие органы местного самоуправления следующие документы:

а) обращение главы Администрации Красногвардейского района Республики
Крым  о  передаче  имущества  муниципального  образования  Красногвардейский
район Республики Крым в собственность муниципального образования,  которому
планируется передать имущество;

б)  решение  комиссии  о  намерении  передать  имущество  муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым иному муниципальному
образованию;

в) перечень предлагаемого к передаче муниципального имущества по форме,
установленной приложением 1 к настоящему Порядку;

г) копию  технического  паспорта  транспортного  средства  или  паспорта
самоходной машины на предлагаемое к передаче движимое имущество;

д) информацию о техническом состоянии предлагаемых к передаче объектов.
При  получении  письменного  согласия  органа  местного  самоуправления

соответствующего  сельского  поселения,  которому  предлагается  передать
имущество, Администрация Красногвардейского района готовит проект решения  о
передаче  имущества  и  направляет  его   для  рассмотрения  в  Красногвардейский
районный  совет.  Принятое  районным  советом  решение  направляется  в
соответствующий сельский совет.

9. Администрация  Красногвардейского  района  Республики  Крым  для
выдвижения предложения о передаче имущества иных муниципальных образований
в  собственность  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики  Крым,  на  основании  предложений  комиссии направляет  в
соответствующие органы местного самоуправления следующие документы:

а) обращение главы Администрации Красногвардейского района о передаче
имущества  иного  муниципального  образования  в  собственность  муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым;

б) перечень предлагаемого к передаче муниципального имущества по форме,
установленной приложением 1 к настоящему Порядку.

Органы местного  самоуправления  соответствующего  поселения  имущество,
которого предлагается для передачи в собственность муниципального образования
Красногвардейский  район  Республики  Крым,  рассматривают  предложения
Администрации  Красногвардейского  района  и  направляют  в  её  адрес,  в  случае
принятия  решения  о  передаче  имущества  правовой  акт,  в  ином  случае  -
обоснованный отказ в передаче.

На  основании  правового  акта  органа  местного  самоуправления
соответствующего  поселения  Администрация  Красногвардейского  района
Республики Крым готовит проект решения о принятии имущества в собственность
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  и
направляет его для рассмотрения в Красногвардейский районный совет.



10. Органы местного самоуправления сельского поселения для выдвижения
предложения о передаче имущества муниципального образования в собственность
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым,
направляют в Администрацию Красногвардейского района следующие документы:

а)  обращение  главы  сельского  поселения  о  передаче  имущества
муниципального  образования  в  собственность  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым;

в) перечень предлагаемого к передаче муниципального имущества по форме,
установленной приложением 1 к настоящему Порядку;

г) копию  технического  паспорта  транспортного  средства  или  паспорта
самоходной машины на предлагаемое к передаче движимое имущество;

д) информацию о техническом состоянии предлагаемых к передаче объектов.
Комиссия по  распоряжению  муниципальным  имуществом

Красногвардейского района, рассматривает предложения главы сельского поселения
имущество,  которого  предлагается  к  передаче  в  собственность  муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым и направляет инициатору
передачи письменное согласие или отказ.

На  основании  правового  акта  органов  местного  самоуправления
соответствующего поселения  Администрация Красногвардейского района готовит
проект  решения  о  принятии  имущества  в  собственность  муниципального
образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  и  направляет  его  для
рассмотрения в Красногвардейский районный совет.

11.  Органы местного самоуправления сельского поселения для выдвижения
предложения  о  передаче  имущества  муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики  Крым  в  муниципальную  собственность
соответствующего  поселения, направляют  в  Администрацию Красногвардейского
района следующие документы:

а)  обращение  главы  сельского  поселения  о  передаче  имущества
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  в
муниципальную собственность соответствующего поселения;

б) перечень предлагаемого к передаче муниципального имущества по форме,
установленной приложением 1 к настоящему Порядку.

Комиссия по  распоряжению  муниципальным  имуществом
Красногвардейского района, рассматривает предложения главы сельского поселения
и направляет инициатору передачи письменное согласие или отказ.

По  результатам  рассмотрения  комиссией  вопроса  передачи  имущества
Администрация  Красногвардейского  района  готовит  проект  решения  о  передаче
имущества  и  направляет  его  для  рассмотрения  в  Красногвардейский  районный
совет.  Принятое  районным  советом  решение  направляется  в  соответствующее
сельское поселение.

12.  Принимающей  и  передающей  стороной  оформляются  акты  приема-
передачи имущества по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

13. Переход права собственности на передаваемое муниципальное имущество



определяется действующим законодательством.
14. Споры,  возникающие  при  передаче  муниципального  имущества,

разрешаются  в  судебном  порядке  в  соответствии  с  действующим
законодательством.



Приложение 1 
к  Порядку  приема-передачи
имущества  муниципального
образования Красногвардейский
район Республики Крым и иных
муниципальных образований

Перечень имущества, подлежащего передаче
1. Недвижимое имущество общей балансовой стоимостью _________ тысяч рублей по состоянию на "__"_________ 200_

года, в том числе:
а) здания (помещения в зданиях), строения, сооружения:

N 
п/п

Наименование Адрес Год ввода в 
эксплуатацию/
сведения о гос. 
регистрации прав 
на него 

Площадь 
(кв. м)

Балансовая 
стоимость
(тыс. руб.)

Остаточная 
стоимость по 
состоянию на 
_______ 200_ 
(тыс. руб.) 

Наличие 
обременений (аренда,
залог и т.д.)

1 2 3 4 5 6 7 8

ИТОГО:

б) объекты незавершенного строительства:
 
N

п/
п

Наименование 
объекта, не 
завершенного 
строительством 

Местополож
ение (адрес)

Начало 
строительств
а (год)

Сметная 
стоимость 

(тыс. руб.)

Источник 
финансирова
ния

Освоено 
средств на 
___ 200_

Обеспеченность 
финансовыми и 
материальными 
ресурсами (да, 
нет)

Участвуют в долевом 
строительстве объекта 
Наименовани
е 
организации 

Вложено 
средств (тыс. 
руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ИТОГО:

2. Движимое имущество общей балансовой стоимостью ___________ тысяч рублей по состоянию на "__"_________ 200_
года, в том числе:



а) транспортные средства:
 N 
п/п

Наименование (с указанием 
индивидуализирующих признаков, в том 
числе сведения о государственном 
регистрационном номере)

Год выпуска, 
приобретения

Балансовая стоимость (тыс. 
руб.)

Остаточная стоимость по состоянию на 
_______ 200_ (тыс. руб.)

1 2 3 4 5

ИТОГО:

б) иное движимое имущество общей балансовой стоимостью ______ тысяч рублей по состоянию на "__"__________ 200_
года, в том числе:

- основные средства:
N 
п/п

Наименова
ние

Признаки, индивидуализирующие 
имущество (при их отсутствии - 
инвентарный номер) 

Год выпуска, 
приобретения

Балансовая стоимость (тыс. 
руб.)

Остаточная стоимость по 
состоянию на _______ 200_ 
(тыс. руб.) 

1 2 3 4 5 6

ИТОГО:

- малоценные предметы и материальные запасы:
N счета, субсчета Наименование Стоимость по балансу на ___ 200_ (тыс. руб.)

1 2 3

ИТОГО:



Приложение 2

к  Порядку  приема-передачи
имущества  муниципального
образования
Красногвардейский  район
Республики  Крым  и  иных
муниципальных образований 

Передаточный акт
(в отношении передачи имущества муниципальной собственности)

 "__"___________ 20__ года ___________________

В  соответствии  с  распоряжением  Администрации  Красногвардейского  района  от
________ № _____ _________________________________________________________

(название распоряжения о передаче имущества в собственность поселения)

учитывая _____________________________________________________________________,
(название и реквизиты решения органа местного самоуправления сельского поселения об утверждении 

_____________________________________________________________________________________________________
предложений о передаче муниципального имущества)

муниципальное образование Красногвардейский район Республики Крым, от имени и в
интересах  которого  выступает  Администрация  Красногвардейского  района,  в  лице
______________________________________________________________________________,
действующего  на  основании  _____________________________________________,
передает,  а  орган  местного  самоуправления  муниципального  образования
______________________________________________________________________________,
в лице _______________________________________________, действующего на основании
______________________________________________________________________________,
принимает следующее муниципальное имущество:

1. Недвижимое имущество общей балансовой стоимостью _________ тысяч рублей по
состоянию на "__"_________ 20__ года, в том числе:

а) здания (помещения в зданиях), строения, сооружения:
N
п/
п

Наимено
вание

Адрес Год ввода в  
эксплуатацию/
сведения о 
гос. 
регистрации 
прав на него 

Пло
щадь 
(кв. м)

Балансовая
стоимость 
(тыс. руб.)

Остаточная 
стоимость по
состоянию на
_______ 200_
(тыс. руб.) 

Наличие 
обременений 
(аренда, залог 
и т.д.)

1 2 3 4 5 6 7 8

ИТОГО:

б) объекты незавершенного строительства:
 N 
п/п

Наимено
вание 
объекта, 
не 

Место
полож
ение 
(адрес)

Начало 
строител
ьства 
(год)

Сметная 
стоимос
ть (тыс. 
руб.)

Источ
ник 
финан
сирова

Освоен
о 
средст
в на 

Обеспеч
енность 
финансо
выми и 

Участвуют в долевом 
строительстве объекта  
Наиме
новани

Вложено 
средств (тыс. 



завершен
ного 
строител

ния ___ 
200_

материа
льными 
ресурса

е 
органи
зации 

руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ИТОГО:

Земельные  участки,  расположенные  под  объектами  недвижимого  имущества,
указанными в настоящем акте, находятся в ___________________________собственности.

2. Движимое имущество общей балансовой стоимостью ___________ тысяч рублей по
состоянию на "__"_________ 20__ года, в том числе:

а) транспортные средства:
 
N
п/
п

Наименование (с указанием 
индивидуализирующих признаков, в 
том числе сведения о государственном 
регистрационном номере) 

Год выпуска, 
приобретения

Балансовая 
стоимость 
(тыс. руб.)

Остаточная 
стоимость по 
состоянию на 
_______ 200_ 
(тыс. руб.) 

1 2 3 4 5

б) иное движимое имущество общей балансовой стоимостью ______ тысяч рублей по
состоянию на "__"__________ 20__ года, в том числе:

- основные средства:
N 
п/п

Наименова
ние

Признаки, 
индивидуализирующие 
имущество (при их 
отсутствии - инвентарный 
номер)

Год 
выпуска, 
приобретен
ия

Балансова
я 
стоимость 
(тыс. руб.)

Остаточная 
стоимость по 
состоянию на 
_______ 200_ (тыс. 
руб.)

1 2 3 4 5 6

ИТОГО:

- малоценные предметы и материальные запасы:
N счета, 
субсчета

Наименование Стоимость по балансу на _____
20___ (тыс. руб.)

1 2 3

ИТОГО:

Право собственности муниципального образования _____________________________
на  имущество  прекращается,  а  право  собственности  муниципального
образования___________________________________________________________________
возникает с "__"_____________ 20__ года.

Подписи сторон:

От имени передающей стороны От имени принимающей стороны

10


	Приложение к решению Красногвардейского районного совета Республики Крым
	от 16.11.2015 г. № 226 - 1
	Приложение 1
	к Порядку приема-передачи имущества муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым и иных муниципальных образований
	Перечень имущества, подлежащего передаче

	Приложение 2
	к Порядку приема-передачи имущества муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым и иных муниципальных образований
	Передаточный акт

